¹⁾ J. C. Alberdingk Thijm, Studiën, Dl. 42, p. 165 sqq.; Dl. 43, p. 267 sqq.

²⁾ Watrigant S. J., Genèse des Exercices de S. Ignace de Loyola. Reproduction avec pièces et notes complémentaires, Amiens 1897. Exercitia spiritualia S. P. Ignatii de Loyola cum versione literali ex autographo Hispanico, notis illustrata juxta Romanam ed. sextam, Roehampton 1881. Dierins, Historia exercit. spirit. S. P. Ignatii de Loyola, Friburgi 1896. Watrigant S. J., Collection de la Bibl. des Exercices. Etudes et documents, Enghien Praesertim No. 6: Debuchy S. J., Introduction à l'étude des exercices spirit. Enghien 1906. Idem, La „méditation fondamentale“ avant S. Ignace. Etude hist. et critique, Enghien 1907.

³⁾ Boero S. J., Vita del P. Pietro Fabro, Monza 1874. Cornely, P. Faber, ed. Scheid, Freiburg 1900.

⁴⁾ W. van Nieuwenhoff, Leven v. d. H. Franciscus Xaverius, Amsterdam 1895.

⁵⁾ Boero, Vita del servo di Dio P. Giacomo Lainez, Firenze 1880.

⁶⁾ Boero, Vita del servo di Dio P. Alfonso Salmerone, Firenze 1880.

Bobadilla¹⁾), jam tum philosophiae Vallisoleti magistrum; Simonem Rodriguez de Azevedo²⁾, Lusitanum. Cum his, die 15 Augusto 1534, in ecclesia Montis Martyrum prope a Lutetia Parisiorum, Ignatius vovit paupertatem et castitatem, et dicaturos sese curandis infirmis Hierosolymac et convertendis Turcis, aut, si iter Hierosolymitanum non pateret, oblaturos Papae operam suam. Sic prima aedificii fundamenta posita. Anno 1537, convenerunt cum reliquis Venetias Claudio Jajus³⁾, Sabaudus, Joannes Codurius e Delphini natu, Paschasius Broetus⁴⁾ et alii tres, quos Ignatius secum ex Hispania duxerat. Quum via in terram sanctam non pateret, altera pars voti fuit solvenda. Quamobrem Ignatius cum Fabro et Laynez adierunt Romam (1538), Paulo III Papac exposituri Societatis summam.

2º. Quae Summa fuit *Formula Instituti*, quam accurate examinatam et diu agitatam, die 27 Septembri 1540, idem Papa probavit⁵⁾. Qua probatione Papa non Institutum solum firmavit, sed etiam ejus esse nomen Societatis Jesu, quod jam saepius tum improbarant multi. Addidit tamen Papa numerum sociorum non amplius 60 augendum, quae clausula jam 1543 ab eodem Papa rescissa est⁶⁾. Die 4 Aprili 1541 primi socii, ex communi consensu, Ignatium generalem elegerunt eique conficiendas constitutiones mandaverunt. Quas dum elaborabat vir sanctus, ordo perpetuo accrescebat. Franciscus Xaverius, profectus ad Indos et Japones, hominum multa centena milia ad fidem convertit. Faber jussu Papae laboravit in Germania. Laynez Venetiis collegii fundamenta jecit. Rodriguez provinciam florentem et collegium Conimbricense condidit in Lusitania. In Hispania alte effloruit societas, praesertim quum Gandiae dux, S. Franciscus Borgia, ei nomen dedisset. Socii juvenes studiis incumbebant Parisiis et Lovanii. Multa patres Societatis contulerunt Ecclesiae adjumenta per exercitia

¹⁾ Boero, Vita del servo di Dio P. Nicolà Bobadiglia, Firenze 1879.

²⁾ Boero, Vita del servo di Dio Simone Rodriguez, Firenze 1880.

³⁾ Boero, Vita del servo di Dio, P. Claudio Jaio, Firenze 1878.

⁴⁾ Boero, Vita del servo di Dio P. Pascasio Broet, Firenze 1877.

⁵⁾ Bull. Rom. Tom. IV, p. 185 sqq. Constit. *Regimini militantis Ecclesiae*. Inst. Soc. Jesu, Tomi 3, Florentiae 1886—1891, Tom. I, p. 1 sqq.

⁶⁾ Ibid.. I, 8 sq.

spiritualia, quae, anno 1548 pontificia approbatione firmata, fuerunt causa celerrimi Societatis incrementi. E vivis cedente S. Ignatio, 31 Julio 1556, jam fuit Societas in provincias 13 dispertita, fueruntque ejus socii 1000, collegiis aliisque domibus 100 distributi. Cum Jacobus Laynez (1556—1565) generalis secundus eligeretur, prima *congregatio generalis* probavit *constitutiones* S. Ignatii. Quibus inducendis et in usum traducendis operam suam collocarunt generales tertius Franciscus Borghia (1565—1572) et quartus Everardus Mercurianus (1572—1580). Unus e celeberrimis generalibus fuit Claudio Aquaviva (1580—1615), Italus, qui *Rationem studiorum* in societate complevit¹⁾. Leges praecettaque Societatis continentur *Bullis Paparum*, *Examine generali*, *Constitutionibus* et *Declarationibus* S. Ignatii, *Decretis congregationum generalium* 25, *Ordinationibus* et *Instructionibus* generalium²⁾. Leges occultas Societas non habet. *Monita secreta* commentitia sunt, conficta ab Hieronymo Zahorowsky, antea socio, qui odio motus Societatem calumniatus est³⁾.

3º. **Finis** Societatis est „non solum saluti et perfectioni proprietarum animarum cum divina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem et perfectionem proximorum incumberere.” Propriae saluti incumbere debent socii per meditationem quotidianam, duplex quotidie conscientiae examen, per *exercitia spiritualia* bis in vita integre (dies 30) facienda et singulis annis forma breviori (dies 8 vel 10) resumenda, per servandas regulas et vota solvenda. Praecipuam vim posuit fundator in voto obedientiae⁴⁾. Posse autem socium obedientia obligari ad peccatum, per calumniam insulsam

¹⁾ Ratio Studiorum et Institutiones Scholasticorum Soc. Jes. etc., ed Duhr (Mon. Germ. paed. Berlin 1887—1894).

²⁾ Institutum Soc. Jes., Pragae 1757, Tomi 2; Romae 1869, Tomi 3; Florentiae 1892—1893, Tomi 3.

³⁾ Monita privata s. secreta Soc. Jesu, Notobrigae (Krakau) 1612 etc. Zeitschr. f. Kath. Theologie, Tom. 14, p. 398 sqq. *Bernard*, Les instructions secrètes des Jésuites, Paris 1903. *Brou*, I. c. p. 280 sqq.

⁴⁾ „Et sibi quisque persuadeat, quod qui sub obedientia vivunt, se ferri ac regi a divina Providentia, per superiores suos, sinere debent, perinde ac si cadaver essent, quod quoquaversus ferri et quacumque ratione tractari se sinit: vel similiter atque senis baculus, qui ubicumque et quacumque in re velit eo uti, qui eum manu tenet, ei inservit”. Const. P. VI, Cap. I, § 1.

dixerunt Societatis adversarii, verba quaedam e Constitutionibus, centies explicata, centies iterum perperam interpretantes¹⁾. Demum debet unusquisque socius omnino abhorrere ab omnibus quae mundus amat et amplectitur, gratis dare quae gratis accepit, dignitatem ecclesiasticam recusare, nisi jubeat is, qui potest sub peccato obligare, Summus Pontifex. Saluti proximorum incumbendum est explicanda doctrina christiana, docendo in collegiis et universitatibus, moderandis congregationibus, praedicando, confessiones audiendo et operando in missionibus pro fidelibus et infidelibus. Operam deinde dabant studiis theologiae dogmaticae et moralis, juris canonici, S. Scripturae, scientiarum omnium naturalium, paedagogiae, literarum humaniorum, geographiae, ethnologiae, linguarum etc. ita ut mox fuerint Societatis, in singulis harum scientiarum argumentis, viri eximie docti, utque superioris instructionis moderamen per universam Europam catholicam paulatim factum sit, magnam partem, Societatis officium. Unde Societas, quae non est instituta adversaria protestantismi²⁾, tamen ejus pervagationi se objecit, eumque retudit expulitque e multis locis quac jam occupaverat.

4º. Ad hunc obtinendum scopum suam dedit fundator Societati **ordinationem**, qua est *ordo clericorum regularium*. Novitii admittuntur facto accurato examine. Excluduntur, qui prius alii ordini nomen dederunt. Exercentur novitii annos duos rebus spiritualibus, quo exacto biennio, nuncupant *vota simplicia perpetua*, quae subsequens matrimonium irritum

¹⁾ Constit. P. VI, C. V, S. Ignatius dicit constitutiones sub peccato non obligare: „Visum est nobis in Domino, excepto expresso voto, quo Societas Summo Pontifici, pro tempore existenti, tenetur, ac tribus aliis essentialibus Paupertatis, Castitatis et Obedientiae, nullas Constitutiones, Declarationes, vel ordinem ullum vivendi, posse *obligationem ad peccatum mortale vel veniale* inducere; nisi superior ea in nomine Domini Nostri Jesu Christi, vel in virtute obedientiae juberet”... Verba: *obligationem ad peccatum*, significant *obligationem sub peccato*, ut patet non solum ex inscriptione et contentu, sed etiam e regula S. Dominici, e S. Thoma (II, 2, q. 186, a. 9) et e tertia regula S. Francisci (cap. 20).

²⁾ Patet hoc quum e Paparum bullis, tum e constitutionibus vitaque S. Ignatii. *Duhr*, Jesuitenfabeln, 3 Aufl., Freiburg 1899, p. 1 sqq. *Gothein*, Ignatius von Loyola und die Gegenreformation, Halle 1895. Cf. Der Katholik, 1899, I, p. 36 sqq. Hist. Jahrb., 1896, p. 561 sqq. Stimm. a. M.-L. Bd. 49, p. 527 sqq.

faciunt. *Scholastici*, quorum collegia dotata esse possunt, solent annos 9 incumbere scientiarum studio: annos duos linguis Latinac, Graecae etc., annos tres philosophiae et scientiis mathematicis et naturalibus; his peractis, annos aliquot docent pueros in collegiis Societatis, dein dant annos quatuor theologiae aut, ad ulteriorem scientiam comparandam, sex vel plures. Absolutis studiis, sacerdotio muniti agunt annum *tertium probationis*, quem impendunt exercitiis asceticis et partim etiam curandis infirmis, operando in missionibus aliisque ejusmodi laboribus. Tandem admittuntur ad gradum. *Coadjutores formati*, qui sunt aut laici *coadjutores temporales*, aut sacerdotes *coadjutores spirituales*, emittunt *vota simplicia publica*. *Professi*, praeter tria *vota solemnia*, nuncupant *quartum solemne*, quo obligantur ad capessendas, nihil contradicendo et non petito viatico, missiones quascumque Papa iis imposuerit. Collegiis praeest *rector*, residentiis et missionum domibus *superior*. Provinciam gubernat *praepositus provincialis*, totum ordinem *praepositus generalis*, quem eligit ad vitam congregatio generalis. Is sibi adjutorio habet assistentes quinque (Italiac, Germaniac, Galliac, Hispaniac et Angliae), quos etiam eligit congregatio generalis. Insuper generali, sicut reliquis omnibus superioribus, est *admonitor*. Generalis nominat provinciales, *praepositos* domorum *professarum* et *rectores*.

5^o. Quae quidem institutionis ratio jam inde a primordiis Societati fuit gravium certaminum causa. Nonnullis ex antiquiore religiosorum ordine viris, scandalo fuit nomen Societatis Jesu, metuebantque mala obventura eo quod chorūm Societas non haberet. Vehementiam controversiae sedaverunt prius Papae; at magis in ancipiī res posita est cum postea Papae ipsi institutum, a *praedecessoribus* eorum approbatum, mutare coeperunt. Paulus IV introduci chorūm jussit, et gubernationem generalis ad annos tres redigēt. Qui autem ei successit, haec jussa rescidit. Pius V iterum induxit chorūm, voluitque omnes, antequam sacerdotio munirentur, tria vota solemnia facere. Quo mortuo (1572), Gregorius XIII ea indicta revocavit¹⁾. Quac sibi proposuerat Sixtus V, ut nomen Societatis aliaque quaedam immutaret, ad executionem perducta non sunt. Gregorius XIV autem approbavit *Constituti-*

¹⁾ Constit. Ex Sedi Apostolicae 28 Febr. 1573.

tutiones, sicuti eas scripserat Ignatius¹⁾). Die 1 Januario 1646 Innocentius X preecepit ut singulis novem annis cogeretur congregatio generalis, quae novos eligeret assistentes, neve ullus superior, praeter generalem et magistrum novitiorum, diutius quam tres annos regeret. Prius mandatum abrogavit Benedictus XIV²⁾, posterius Alexander VII³⁾.

Fuerunt etiam in ipsa Societate socii, qui voluerint immutare Constitutiones. Defuncto S. Francisco Borgia, auctore Gregorio XIII praecipuo Societatis benefactore, qui mala futura timebat, si perpetuo Hispani constituerentur generales, Everardus Mercurianus electus est. Orta inde commotio apud Hispanos aliquos erupit, quum, mortuo Mercuriano, Claudio Aquaviva Italus electus est. In congregacione procuratorum (1587) postularunt *procuratores Hispani*, ut pro Hispania constitueretur *commissarius generalis*, qui subjectus esset generali Romae. Cui postulationi suffragabatur Philippus II, resistebat Sixtus V. Gregorius XIV autem confirmavit iterum Societatis institutum, respuitque nonnullorum consilia, qui jus admittendi socios et nuncupandi superiorcs generali adimere et capitulo ordinis mandare conabantur⁴⁾). Paulus V quoque genuinum S. Ignatii institutum iterum tuitus est (1606)⁵⁾. Tempore congregationis generalis sextae (1608) concordia composita. Quum vita fungeretur Claudio Aquaviva, excreverat feliciter Societas ad socios 13112 (1615).

6º. Quod autem Societas usque in hodierna tempora fuerit **persecutioni** obnoxia, hujus rei causae fuerunt ipsi ejus labores et praesertim constans ejus ardor defendendae Ecclesiae contra protestantismum. Jam anno 1540 Petrus Faber⁶⁾ venit in Germaniam et Petrum Canisium socium sibi adjunxit. Iajus laborabat in Bavaria, Bobadilla Vindobonae. Domus et collegia fundata sunt Vindobonae (1552), Coloniae

¹⁾ Constit. *Ecclesiae catholicae* 28 Jun. 1591.

²⁾ Constit. *Devotam majori* 17 Dec. 1746.

³⁾ Constit. *Debitum pastoralis officii* 1 Jan. 1663.

⁴⁾ Constit. *Ecclesiae cath.* 28 Jun. 1591.

⁵⁾ Constit. *Quantum religio*, 4 Sept. 1606.

⁶⁾ Duhr, Hist. Jahrb. der Görresges., 1897, p. 792 sqq. Duhr, Gesch. der Jesuiten in den Ländern deutscher Zunge, Freiburg 1907 sqq.

et Ingolstadii (1556), Monachii (1559), Treviris (1561), Moguntiac (1562), Augustae Vindelicorum et Dillingae (1563), Braunsbergae (1564), Heripoli et Spirae (1567), Ellwangen et Paderbornae (1585), Aschaffenburgi et Monasterii (1588), Hallae et Oeniponte (1589), Bambergae (1595). Salutaria innumera sic effecta sunt, non quidem ipsa impugnata haeresi, sed instaurata vita christiana per exercitia spiritualia, in scholis, gymnasiis et universitatibus, quibus etiam protestantes filios suos instruendos obtulerunt. Fuerunt qui dicerent Jesuitas „magicis artibus” uti, ut scholares allicerent.

Horum laborum omnium dux et moderator fuit **B. Canisius**¹⁾, qui provincialis fuit annos 13 et officiis magistri, praedicatoris in cathedrali, scriptoris aliisque cum strenuo labore functus est. Immortalem sibi gloriam comparavit triplici suo catechismo (majore, minore, minimo) qui formis et sermonibus variis 400^{es} editus est²⁾. Hic liber praesertim movit protestantium iram, qui pedetentim Jesuitas inter gravissimos sibi adversarios numerare coeperunt. In Gallia quoque Societas in se concitavit odium Gallicanorum, Jansenistarum et Encyclopaedistarum, eo quod mores catholicos sollicite instauraret, juvenes instrueret et praesertim quod Papam defenderet. In Anglia et Scotia Jesuitae, sanguinis sui pretio, catholicis solamen et vires addiderunt. Nec minus in Hollandia, proposita exsilia et mortis poena, fortiter pro fide tuenda laboraverunt. Quod protestantium et Jansenistarum odium nostra aetate nondum resedit. Ubi cumque protestantismus viguit aut Papatus adversarii dominati sunt, odium in Jesuitas efferbuit³⁾. In partibus Europae meridionalibus paulo postea inciderunt in luctamen cum religionis contemptoribus. Saeculis XVI, XVII et XVIII quasi imbre

¹⁾ B. P. Canisii Epistulae et Acta, ed. *Braunsberger*, Friburgi 1896. *Riess*, Leben etc., Freiburg 1865. *Kröss*, Leben etc., Wien 1898.

²⁾ Summa doctrinae christianaæ. Ed. 1 anno 1554. De reliquis edit. vide *de Backer-Sommervogel*, in voc. Canisius.

³⁾ Accusata etiam Societas est, quod faverit doctrinae de caede tyrannorum. Diu ante ortam Societatem catholici et protestantes, ipse etiam Lutherus, eam doctrinam defenderunt, etiam Jesuitae aliqui. inter quos e. c. Mariana. At jam anno 1606 Claudius Aquaviva graviter vetuit hanc a sociis defendi. Cf. *Geschiedvervalsching* etc. Utrecht 1887, p. 734 sq. *De Ravignan*, De l'existence et de l'Institut des Jésuites (Neerlandice, Arnhem 1844).

obruti sunt libellorum, infamacionis et calumniarum. In simulati sunt in culpa fuisse conspirationis pulveris pyri (1605), internecionis Gulielmi Arausicanii (1584), attentatae caedis Mauritii (1598) et Henrici IV regis Franciae (1595), revocationis edicti Nannetensis, belli triginta annorum etc.¹⁾. Quarum calumniarum causa, testibus Ranke, Paulsen et Naumann (Pilatus), haec fuit, quod, fortiter impugnatus a Jesuitis, protestantismus ab ulteriore dilatatione desistere sit coactus, catholicismus vero, pristina virtute recuperata, ad superandum protestantismum esset paratus.

§ 156. Reliqui ordines et congregations.

Heimbucher, Orden und Kongregationen der kath. Kirche, 2 Bde, Paderborn 1896—1897, 2e Aufl., 1907. *Hélyot*, Histoire des ordres religieux etc., Tom. VII, p. 164 sqq. *Henrion*, Histoire des ordres religieux, Bruxelles 1838, p. 139 sqq. *Boverius*, Annales ordinis Minorum S. Francisci qui Capucini nuncupantur, Tomi 2, Lugduni 1632 sqq. cum continuationibus pluribus. *Hubert*, Der h. Hieronymus Aemiliani, Mainz 1895. *R. de Maulde la Clavière*, St. Gaëtan, Paris 1902 (Les Saints). *Dubois*, Le bienheureux A. M. Zaccaria, fondateur des Barnabites, Tournai 1896. *Postel*, Histoire de Ste Angèle de Merici et de tout l'ordre des Ursulines, 2 vols, Paris 1878. *Saglier*, Leben des h. Joannes von Gott, Regensburg 1881. *Zimmermann*, Der h. Camillus de Lellis, Freiburg 1887. *Capel Caladro*, La vita di San Filippo Neri, 2 vol., Napoli 1879. *D'Estienne d'Orves*, S Philippe de Néri, Paris 1900. *Chavin de Malan*, Hist. de dom Mabillon et de la congrégation de St. Maur, Paris 1843. *Clarus*, Leben der ersten Mütter und Schwestern des Ordens von der Heimsuchung, 2 Bde, Schaffhausen 1861. Chronique de l'ordre des Carmélites de la Réforme de Ste Thérèse depuis leur introduction en France, Poitiers 1887.

1^o. In locis multis, antiquioribus ordinibus clades haud exiguae intulerant reformationis turbae; at novi ordines, excitati a Deo ad refocillandos animos catholicorum, moribus instaurandis incubuerunt. Ad **clericos instruendos** et populum **missionibus** excolendum egregie laboraverunt:

a. **Theatini**, instituti anno 1524 a S. Cajetano, e nobili

¹⁾ *Geschiedvervalsching*, p. 715 sqq. *Duhr*, Jesuitenfabeln, 3 Aufl., Freiburg 1899. *Alexandre Brou*, Les Jésuites et la Légende, 2 vols, Paris 1906—1907. *Pilatus* (*Dr. Naumann*) Der Jesuitismus, Regensburg 1905.

gente Thienaea, et a Petro Caraffa, futuro Paulo IV Papa. Sunt autem *clericis regulares* et vocantur a nomine dioecesis Theatinae, cuius Caraffa fuit episcopus. Voto obligabantur ut nec reditus possiderent nec, quantum fieri posset, vitae subsidia a fidelibus peterent, sed solis eleemosynis sponte oblatis viverent. Occupabantur praedicando, confessiones audiendo etc. Videbatur esse ordo „seminarium episcoporum“. Accrexit celeriter, praesertim tum quum Caraffa electus esset Papa, diffususque est per Italiam, Franciam, Austriam et Germaniam. Ursula Benincasa († 1618) familiam ejus muliebrem instituit¹⁾. Nostra aetate supersunt ordinis domus 10, cum sociis fere 100.

b. Ordinis S. Francisci reformatio una e solidissimis fuit **Capucinorum**, qui postea sui juris facti sunt. Ortum habent a Beat. Mattheo Bassiano²⁾, qui consentiente Clemente VII instruere reformationem coepit (1525—1528)³⁾. Prima ordinis monasteria fundata sunt Monte Melonensi. Primordiis, domus omnes, quae reformationi accederent, fuerunt sub obedientia magistri generalis Conventualium, qui integrum fere saeculum supremus moderator mansit. Anno 1529 primum convenit capitulum generale, quo electus *vicarius generalis* est Mattheus Bassianus, et constitutiones confectae, quae, saepius retractatae, approbatae sunt ab Urbando VIII. Harum summa est regula S. Francisci, secundum interpretationem Nicolai III († 1280) et Clementis V († 1314), nulla tamen admissa dispensatione papali⁴⁾. Urgebant praesertim et diligenter commendabant simplicitatem vitae et paupertatem, ut nec singuli religiosi, nec monasteria, nec ordo ipse universus ullius rei dominium possiderent. Gestabant cucullum oblongum eminueruntque modestia et vitae asceticac asperitate. Quibus egregiis virtutibus, tempore tribulationum, ordo ab exitio servatus est. Fundator ejus primusque *vicarius generalis*, Mattheus Bassianus destitit ab opere suo et, anno 1537, rediit ad Observantes. Qui una cum eo ordinem fundaverat, alter *vicarius generalis*, Ludovicus Fossombrone defecit a vocatione.

¹⁾ J. B. Bagatta, Vita della Venerabile Ursula Benincasa, Roma 1696.

²⁾ Acta SS. Boll. I Tom. August., p. 198 sqq.

³⁾ Constit. Religionis, Bull. Rom. IV, I, 73.

⁴⁾ Ordinationes et Decisiones Capit. general. Capucinorum, Romae 1851.

Quum tertius *vicarius generalis*, *Bernardinus Ochino*¹⁾, ad Calvinismum transfugisset, polygamiam defenderet et Papatum impugnaret, *Paulus III*, ordinem dirimere in animo habens, vetuit eos praedicare. Quo gravissimo experimento probatus, ordo brevi late diffusus est. Uno vix saeculo post fundatum ordinem, ejus fuerunt monasteria 1500, provinciis 50 dispertita. Jurisdictione generalis Conventualium exemit ordinem *Paulus V*, voluitque eum esse sui juris suumque proprium habere generalem. Magnum ordo contulit Ecclesiae emolumentum curandis animis, dandis missionibus inter fideles et infideles, moderando tertio ordine et etiam scientiis operam dando²⁾. Anno 1894 ejus erant socii 8183.

Anno 1538 nata est familia muliebris Capucinarum, quae regulam servant *St^{ae} Clarae*.

S. Antonius Maria Zaccaria († 1539)³⁾, cum *Bartholomeo Ferrari* et *Jacobo Antonio Morigera*, considerunt **Barnabitarum** ordinem *clericorum regularium*, qui etiam *Paulani* vocantur (1530). Scopus fuit morum emendatio, instructione et dandis missionibus obtainienda⁴⁾. Confirmati a *Clemente VII*, anno 1533, et a *Paulo III*, anno 1535, Barnabitae brevi per Italiam, Franciam, Hispaniam et Austriam, sunt dilatati et eruditione et instructione eminuerunt. Super sunt nostra aetate eorum domus fere 30.

c. *S. Philippus Neri* († 1595) condidit **Oratorianos**⁵⁾. Consecratus sacerdos Romae, socius fuit societatis cuiusdam presbyterorum vitam communem agentium, qui vocabantur a *S. Hieronymo*. Saepius convocabat sacerdotes et *clericos* ad exercitia spiritualia et colloquia. In his nonnumquam cum cantu musico narranda quaedam e *S. Scriptura* curavit atque

¹⁾ *K. Benrath*, Bernardino Ochino von Siena, Leipzig 1875, 2e Aufl., Braunschweig 1892.

²⁾ *Dionysius a Genua*, Bibliotheca Scriptorum ordinis Minorum S. Francisci Capucinorum, Genuae 1680. Cf. *Hurter*, Nomenclat. literarius, Tom. I—II.

³⁾ Lebensbeschreibung des hl. A. M. Zaccaria, Stifters der Barnabitzen, Fulda 1900.

⁴⁾ Constitutiones Clericorum regularium s. Pauli decollati, Mediolani 1617. *Ungarelli*, Bibl. script. e congr. cler. reg. S. Pauli, Bernae 1836.

⁵⁾ *Marciano*, Memorie istoriche della Congreg. dell' Oratorio, 5 vol., Napoli 1693—1702.

ita principia posuit *Oratorii musici* (Giov. Animuccia et Palestrina¹⁾). Quum consilium nonnulli cepissent agendi vitam communem orationis et curae animarum, ducente S. Philippo, oborta est congregatio Oratorianorum, quae, anno 1575 certa ordinatione instructa, a Gregorio XIII anno 1583 approbata, a Paulo V, probatis constitutionibus, solemniter est firmata. Summa regulae haec est. Sui juris sunt singulæ domus. Vota non nuncupantur. Singulis domibus praest superior, qui a solo episcopo pendet. Fuit aliquamdiu generalis Philippus Nerius, at postea id munus amplius non fuit. Diffusum Oratorium est per Germaniam et Austriam, postea per Angliam, Mexicum, Taprobanem etc. Multa bona perfecerunt Oratoria multosque pepererunt viros doctrina et fama celeberrimos (Baronium, Raynaldum, Morinum, Gallandum aliosque). In Francia Oratorianos²⁾ instituit Petrus de Bérulle († 1629³⁾), anno 1611 primam societatem sacerdotum saecularium congregans, cuius approbationem obtinuit anno 1613. Discrepavit hoc oratorium ab oratoriis Italorum in eo, quod praesidebat generalis, qui sedem habebat Lutetiae Parisiorum. Tristissime autem accidit ut praeclaræ institutionis gloria studiis Jansenisticis sit offusa. Sainte-Marthe generalis (1672—1696) non occultavit sua in Jansenismum studia. Qui ei successit, De la Tour (1696—1733), dux fuit certaminis adversus bullam *Unigenitus*. Quo tempore Lavalette generalis (1734—1772) erat oratorii, congregatio generalis tandem bullam recepit, haud paucis obsistere pergentibus. Ceteroquin etiam Gallicum Oratorium de studiis praesertim ecclesiasticis bene meruit. Aetatis suae flore Oratorium Italicum numerabat domus 150, quorum hodie supersunt amplius 50; Gallicum vero, tempore solutionis (1792), constabat domibus 70. Novi oratorii (Gratry † 1872) nonnullæ tantum domus sunt (1852).

d. Pro missionibus ad populum Lazaristæ⁴⁾ instituti sunt

¹⁾ Hilgers, Der h. Philipp. Neri, der Apostel Roms im 16 Jahrh., Stimm. a. M.—L., 1894.

²⁾ A. Perraud, L'Oratoire de France au XVII et au XVIII siècle, 2e éd., Paris 1866. Batterel, Mémoires domestiques pour servir à l'hist. de l'Oratoire, 4 vols, Paris 1902—1906.

³⁾ Tabaraud, Hist. de Pierre de Bérulle, Paris 1817. Houssaye, Vie du Cardinal de Bérulle, 3 vols, Paris 1872.

⁴⁾ Mémoires de la Congregation de la Mission, 9 vols, Paris 1863.

a S. Vincentio a Paulo¹), qui, anno octavo post conditam congregationem, ejus obtinuit approbationem ab Urban o VIII (1632). Proprium eorum nomen est *sacerdotes missionis*. Inde vero ab anno 1632, quum Parisiis collegium Sⁱ Lazari occupassent, nomen iis vulgo Lazaristarum est inditum. Quo tempore e vivis cessit sanctus fundator (1660), socios numerabat congregatio 600 et magno Ecclesiae emolumento fuit, quum in Francia tum alibi. Saeculo praesertim XVIII valde excrevit, at revolutione extincta est in Francia. Fuerunt ibi ejus eo tempore domus 60, in aliis regionibus fere 120. Non nuncupant superiori sua vota simplicia Lazaristae, nec libere reditibus suis uti possunt, servant tamen bonorum suorum dominium. Per quartum votum spondent se totam vitam dandis populo missionibus impensuros.

Anno 1642 Joannes Jacobus Olier († 1657)² instituit **Sulpitanos**, seu congregationem Sⁱ Sulpitii, quae regendis seminariis dedita, saeculo amplius integro sacerdotes magno numero formaverat, quum revolutio ejus Seminaria 15 occlusit sociosque, qui erant numero fere 200, dispersit. Anno 1816 ad idem opus iterum admissa, famam pristinam et existimationem tuita est. Etiamnum vitam communem socii agunt, voto nullo ligati, gubernant plura seminaria in Francia, in finibus Canadensisibus et Statibus Foederatis Americae, et eorum haud pauci scientiarum eruditione eminuerunt.

e. Sacerdotum saecularium congregationem aliam constituerunt oblati S. Ambrosii, postea **oblati S. Caroli Borromaei**³) vocati a nomine fundatoris (1578). Solebant curae animarum incumberc. Congregatio, cuius numquam fuerunt valde frequentes socii, anno 1844 dissoluta, post annos 4 redintegrata est. Postea nonnullae in Anglia ejus fuerunt domus. Suadebatur sociis ut voverent paupertatem, jubebantur autem voto spondere perseverantiam in congregacione.

¹) *Maynard*, St. Vincent de Paul, sa vie, son temps, ses oeuvres, son influence, 4 vols, Paris 1860. *E. de Broglie*, Saint Vincent de Paul, Paris 1897.

²) *Faillon*, Vie de M. Olier, 3 vols, 4e éd., Paris 1823. *Letourneau*, La mission de J. J. Olier et la fondation des grands séminaires en France, Paris 1906. *L. Bertrand*, Bibliographie sulpicienne, ou hist. littéraire de la Compagnie de Saint-Sulpice, Paris 1900.

³) *R. Rossi*, De origine et progressu congregationis oblatorum SS. Ambrosii et Caroli, Mediolani 1739.

f. Praestantior omnium certe est congregatio Sanctissimi Redemptoris, vulgo **Redemptoristarum**¹⁾ dicta, condita a S. Alphonso Maria de Liguori²⁾. In Italia meridionali, anno 1732 Scalae instituit domum missionariorum pro populo, et 1735 alteram Ciorani, ut neglectorum pauperum animis auxilia salutis praecberet. Utens consiliis Thomae Falcojensis, e congregatione *piorum operariorum*, futuri episcopi Castellamarensis, elaboravit statutum *Alphonsus*³⁾, cuius approbationem accepit, anno 1749, a Benedicto XIV. Anno 1762 renuntiatus episcopus St^{re} Agathae Gothorum, gubernare congregationem perrexit. Sub vitae finem gravissime Alphonsus et congregationi accidit, ut a regni administratore Tanucci repulsam tulerit manendi et laborandi in finibus Neapolitanis, eo quod congregatio eadem esset ac Jesuitarum. Quod quidem facile, sed incassum, refutavit *Alphonsus*. At qui successit administer Sambuca, amicus congregationum, votis Alphonsi satisfecit (1779). Tum tamen inopportune socii aliqui petierunt ut regulae approbatione regia firmarentur. Quare, addito *regolamento*, Sambuca institutum nonnihil immutavit. Socii in finibus Neapolitanis degentes id cum apposita conditione acceperunt, qui vero in terris pontificiis laborabant omnino respuerunt. Unde non potuit in congregatione non nasci scissio, quam non vidit Alphonsus ablatam. Obiit anno 1787, in ea parte congregationis, quam Papa non legitimam habebat, cui tamen anno 1791 Pius VI facultatem fecit redeundi ad pristinam unitatem. *Alphonsus* anno 1871 est *doctor Ecclesiae* declaratus. Congregationis deinde perficiendae et dilatandae auctores fuerunt Clemens Maria Hofbauer († 1820), anno 1909 a Pio X sanctorum numero

¹⁾ F. Ratte, Der hl. Alphonsus und der Redemptoristen-orden, Luxemburg 1887.

²⁾ Tannoza, Mémoires, 3 vol., Naples 1793—1802. Dilgskron, C. SS. R., Leben des hl. Bischofs und Kirchenlehrers Alphonsus Maria de Liguori, 2 Bde, Regensburg 1887. Berthe, Vie de S. Alphonse de Liguori, 2 vol., Paris 1900. Kronenburg, De h. Alphonsus de Liguori (naar het Fransch), 2 Dl., Leiden 1901. Capecelatro, S. Alphonse de Liguori, trad. fr. Le Monnier, 2 vol., Bruges 1895.

³⁾ Statutum et constitutiones edita sunt Monachii 1868.

additus, et P. Jos. Const. Passerat. Vita defungente S. Alphonso, Congregationis socii fuerunt fere 200, domibus 10 disperiti. At, saeculo currente XIX, diffusa est per universum terrarum orbem et nostra aetate provinciis 12 partitos socios numerat fere 3000. Quorum non solum missionibus ad populum uberrimi sunt salutis collecti fructus, sed praestans etiam fuit in literis et scientiis labor. Exempla enim S. fundatoris secuti, plurimi eorum scientia ecclesiastica colenda eminuerunt. Praeter tria religionis vota nuncupant Redemptoristae votum quartum perseverandi, quo simul obligantur ne ambiant dignitatem, beneficium aut munus ecclesiasticum, neve id suscipiant nisi jussi a Papa vel a generali (Rectore majore). Huic in regendo assistunt consiliarii sex, a capitulo generali electi. Rector major nominat provinciales, rectores et magistros novitiorum, eique incumbit singulis annis per seipsum vel per allegatos singulas domus visitare¹⁾.

Jam anno 1730 Scalae instituta est congregatio **Redemptoristarum**, quam S. Alphonsus intulit S^{an}m Agatham (1766). Hodie sunt earum monasteria 14. Vitam agunt contemplativam²⁾.

Pro missionibus S. Paulus a Cruce, anno 1725, condidit congregationem **Passionistarum**³⁾, quibus simul injunxit piam passionis dominicae memoriam promovendam. Domus matrix Romae est, ad St. Joannem et Paulum. Late diffusa congregatio non est. Hodie ejus sunt domus 30, provinciis 8 discretae. Regula primum a Benedicto XIV, dein, crebris factis mutationibus et mitigationibus, anno 1769 a Clemente XIV et 1785 a Pio VI confirmata est. Passionistae sandaliis incedunt, gestantque in pectoris parte sinistra depictam imaginem SSⁱ Cordis cum instrumentis passionis, cui subscriptum nomen „Jesus”.

2º. Ad emendandam et perficiendam **instructionem juvenum** multae sunt congregations institutae:

¹⁾ De discriminis inter Redemptoristas et Jesuitas vide *Heimbucher*, 1^e Aufl., II, 304—305.

²⁾ *Dumortier*, Les premières Rédemporistines, Lille 1884.

³⁾ *Mitterrutzner*, Der hl. Paul vom Kreuz, Innsbruck 1860. *Pius a Spiritu Sancto*, The life of St. Paul of the Cross, Founder of the Passionists, Dublin 1868. *Louis de Jésus Ag.*, Saint Paul de la Croix, 4^e éd., Paris 1888.

a. S. Hieronymus Aemiliani¹⁾ († 1537) fundavit *clericorum regularium ordinem Sommaschorum*²⁾. Initio solis orphanis educandis, curandis pauperibus et aegrotis intenti, postea etiam pueros instruendos sumpserunt. A Paulo III firmati et a Pio V ad ordinis religiosi dignitatem evecti, cum regula S. Augustini, diffusi sunt per Italiam, Franciam, Austriam et Helvetiam. Hodie supersunt in Italia domus 20.

b. Anno 1592, auctore Caesare de Bus³⁾ et aliquibus ejus familiaribus, orta est in Francia congregatio **Patrum doctriniorum** (Pères doctrinaires, Prêtres séculiers de la doctrine chrétienne), quam probavit anno 1597 Clemens VIII. Paulo ante, similem congregationem instituerat in Italia (1586) Cusani. Anno 1747 utramque ad unam sociavit Benedictus XIV, cui nomen dedit *Doctriniorum* (Doctrinaires, Dottrinarii), discriminans eam provinciis quatuor (Romana, Parisiensi, Avenionensi, Tolosana), quibus postea adjunctae Neapolitana et Piemontana. Sedem habebat magister generalis Parisiis. Revolutione pars Gallica extincta est, Italica hodie superest languens⁴⁾.

c. S. Joannes Baptista de la Salle⁵⁾ fundator est congregationis, cui nomen **Fratrum scholarum christianarum**⁶⁾ (Frères des écoles chrétiennes), quam probavit anno 1724 Benedictus XIII. Defuncto fundatore, anno 1719, etiam extra Franciac fines permanavit congregatio. Tempore revolutionis periclitata, sed non extincta, diffundi perrexit. Paucis annis abhinc, ejus erant domus 1300, quarum socii fere 12000, ut fuerit omnium maxima virorum congregatio. Domus matrix Parisiis est (rue Oudinot). Praeter vota tria faciunt fratres

¹⁾ Acta St. Boll., Tom. II Febr., p. 217 sqq. Hubert, Der hl. Hieronymus Aemiliani, Mainz 1895.

²⁾ Constitutiones Clericorum reg. congreg. Sommaschorum et doctr. christ. in Gallia, Venet. 1624.

³⁾ Beauvais, Vie du P. César de Bus, Paris 1645.

⁴⁾ Constitutiones saecularium presbyt. doctr. christ., Romae 1857.

⁵⁾ Blain, La vie du vénérable serviteur de Dieu J. B. de la Salle, Versailles 1887. Guibert, Le B. Jean-Baptiste de la Salle, Paris 1900.

⁶⁾ Die christlichen Schulbrüder, gegründet von de la Salle, 2 Bde, Augsburg 1844. Annales de l'Institut des Frères des écoles chrétiennes (1679–1725), 2 vol., Paris 1883. A. Deloire, Saint Jean-Baptiste de la Salle (1651–1719), 3e éd., Paris 1906.

quartum, quo obligantur ad instructionem dandam gratuitam. Praeest congregacioni Superior Generalis, ad vitam electus, cui auxiliantur assistentes 12. Singulis annis visitantur domus; instructio fit ad propriam rationem, quam excogitavit fundator et descriptis in libello „institutio scholarum christianarum”¹⁾.

d. Piaristae ²⁾ originem habuerunt Romae a S. J o s e p h o Calasanza³⁾, anno 1597. Initio fuit sacerdotum saecularium congregatio, sed Paulus V anno 1617 voluit esse congregationem regularium, quae esset sui juris; quin 1621 ei contulit dignitatem ordinis, deditque omnia privilegia ordinum mendicantium. Dicuntur *Regulares pauperes Matris Dei scholarumpiarum*. Ex Italia manavit ordo per Bohemiam, Germaniam et Hungariam (1634). At gravi tempestate fuit tentatus. Unus e sociis, Marius Sazzi, invidia motus, sanctum generalem semovendum et visitationem instituendam curavit. *Visitator*⁴⁾ sanctum virum defendit, ordo tamen redactus est ad conditionem congregationis presbyterorum saecularium. At, qui ordini favebant, Alexander VII et Clemens IX, pristinam ei dignitatem reddiderunt, quam usque in nostra tempora retinuit. Multa salutaria in populo scholis suis ordo perfecit. Supersunt provinciae quatuor, quae tamen languent. Tribus votis addunt quartum: „*Curae circum puerorum eruditionem secundum formam Brevis Pauli V*”.

e. Ex institutionibus muliebribus, Ursulinarum ⁵⁾ ordo primo loco collocandus est. Fundatrix S. Angela de Merici⁶⁾ est, quae anno 1535, Brixiae piam societatem instituit, „quae exerceret caritatem christianam curandis aegrotis et erudiendis puellis et simul propriac saluti et sanctitati incumbet”. Societati patronam dedit S. Ursulam. Ex regula, approbata a Pontifice anno 1544, vivebant sorores non com-

¹⁾ Conduite des Ecoles chrétiennes, par J. B. de la Salle, Avignon 1720.

²⁾ Seyfert, Ordensregeln der Piaristen oder der Väter der frommen Schulen, Halle 1783—1784.

³⁾ Hubert Der hl. Joseph Calasanza, Stifter der frommen Schulen, Mainz 1886.

⁴⁾ Boëro S. J., Sentimenti e fatti del P. Pietrasanta, Roma 1847.

⁵⁾ St.-Foix, Annales de l'ordre de Ste Ursule, Clermont-Ferrand 1858. Postel, Histoire de Sainte Angèle Merici et de tout l'ordre des Ursulines, 2 vol., Paris 1878.

⁶⁾ Geschichte der hl. Angela und des von ihr gestifteten Ordens, Innsbruck 1893.

inuniter, sed apud parentes aut alibi. Suadebatur iis ut servarent castitatem, paupertatem et obedientiam tanquam consilia evangelica. Induebantur vestitu saeculari nigro cum velo translucido. Superiorissa generalis eligebatur ad vitam, dabanturque ei assistentes quatuor. Superiorissas locales vocabat fundatrix *colonellas*. Hae Ursulinae valde acreverunt per Italiam, auctore praesertim S. Carolo Borromeo. Quum etiam in Franciam transiissent, mox, auctore Caesare de Bus, vitam communem inierunt. Prima domus fundata Insulis Venetis (Isle de Venise), altera Aquis Sextiis et plures aliae. Inde venerunt (1608) Parisios¹⁾, ubi P. Gontery S. J. cum aliis patribus, principio sumpto a regula S. Augustini, constitutiones composuerunt²⁾. Obtenta facultate Pauli V, hae sorores, die 13 Junio 1612, nuncuparunt tria vota *solemnia* et quartum „de instruendis puellis”. Quod fuit initium congregacionis Parisiensis, quae postea numeravit domus 84. Congregatio Lugdunensis (1610) numeravit fere 100, Tolosana (1615) 26, Burdigalensis 89 etc. E Francia hae Ursulinae *regulares* manarunt per Neerlandiam et Germaniam. Prima erecta domus est Coloniae 1639. Florentissima sua aetate, Ursulinarum ordo numeravit congregaciones 20 et sociarum 15 ad 20 millia. Non regularium, i. e. quae vitam communem non agebant, quaeque praesertim in Italia et Helvetia puellarum instructioni incumbebant, numerus fere fuit aequalis. Revolutione fere totus ordo extinctus est. Anno 1805, nova instituta est congregatio Chavagnes. Hodie utriusque generis Ursulinarum numerus est fere 4500, domibus 240 distinctus.

f. Ordo Visitationis natus est anno 1610, auctore S. Francisco Salesio³⁾ et S. Joanna Francisca de Chantal⁴⁾. Quae fuit primordiis simplex congregatio, factus est,

¹⁾ *Dupanloup*, Die sel. Maria von der Menschwerdung in der Welt Frau von Acarie, Köln 1860. *H. de Leymont*, Madame de Sainte Beuve et les Ursulines de Paris 1562—1630, Lyon 1889.

²⁾ Constitutions des Religieuses de Ste Ursule de la congrégation de Paris, Paris 1640. Règlements des Religieuses Ursulines de la congrégation de Paris, Paris 1676. Directoire des novices, Paris 1664.

³⁾ *A. de Margerie*, St. François de Sales, 5 éd., Paris 1901.

⁴⁾ *Bougaud*, Hist. de Ste Chantal et des origines de la Visitation, 13e éd., 2 vol., Paris 1899.

anno 1618, ordo cum clausura, sub regula S. Augustini. Institutionis etiam finis mutatus est, quum, pro curatione aegrotorum, instructionem puellarum assumeret (1638—1639). Ingens fuit in dilatando ordine sanctae superiorissae Joannae Franciscae assiduitas et sagacia. Vita defungente S. Francisco Salesio, ordinis erant monasteria 13, quorum numerus, inter vivos degente Joanna Francisca, ad 87 excrevit. Effloruit postea ad 200, quorum hodie 120 supersunt. Visitationis domus singulae sui juris sunt, etsi domus princeps Anneciana majore dignitatis amplitudine gaudet. Domibus singulis constituit episcopus „patrem spiritualem”, qui a consiliis est et visitator, nisi ipse episcopus hoc officio fungatur. Celeberrima e sororibus Visitationis est Beat. Margareta M. Alacoque, quae, annos nata 24, ordinem Paredii ingressa, anno 1690 defuncta est, anno 1864 inter beatas virgines relata¹⁾.

g. Ad instruendas puellas, anno 1609, Maria Ward²⁾ monasterium condidit Audomaropoli (St. Omer). Dabant sibi sorores nomen Jesuitissarum, et diffusae sunt brevi per Angliam, Germaniam et Italiam. Maria adiit Romam, confirmationem sui instituti petitura. At eo erant delatae querelae, propterea quod, non petita venia Ecclesiae, monasteria haec fuerant instituta. Urbanus VIII anno 1630 congregationem dissolvit. Tum sorores aliquot convenerunt Monachii³⁾, sub jurisdictione episcopi, factis votis simplicibus, vitam communem agentes. Constitutiones earum et regulae 81 magnam partem, mutatis mutandis, mutuatae sunt e regulis Societatis Jesu et approbatae sunt a Clemente XI (1703). Etiamnunc satis numerosa congregatio est, in Bavaria praesertim, ubi, dispertitae domibus 74, sorores 1500 instruendis puellis operam dant.

h. S. Petrus Fourier⁴⁾, una cum Alice le Clerc⁵⁾,

¹⁾ A. Hannon, Vie de la bienh. Marguerite M. d'après les manuscrits etc., Paris 1907.

²⁾ Mary Chambers, Leben der Maria Ward, ed. P. Coleridge S. J., 2 Bde, Regensburg 1888—1889.

³⁾ Leitner, Gesch. der englischen Fräulein und ihrer Institute seit ihrer Gründung bis auf unsere Zeit, aus Quellen dargestellt, Regensburg 1869.

⁴⁾ Rogie. Hist. du B. P. Fourier, 3 vol., Verdun 1887. Don Vullemin, Saint Pierre Fourier, Paris 1897. Pingaud, Saint Pierre Fourier, 4e éd. Paris 1902.

⁵⁾ Alice le Clerc, dite en religion Mère Thérèse de Jésus, 2 vol., Liège 1889.

instituit Portu suavi (Possy) congregationem **Canonissarum B. Virginis**, quae etiam finem sibi proposuit instruendi puellas, atque anno 1615 a Paulo V approbatione firmata est. Celeris fuit ejus propagatio, ita ut anno 1681 numeraverit domus fere 80 et, erumpente revolutione, ad 90 usque, quarum incolae erant sorores 4000. Etiamnum congregationis sunt in Europa domus 80, in America 70. Optime meruerunt sorores de instructione christiana. Petrum fundatorem Leo XIII in canonem sanc-torum retulit.

3º. Ad curandos aegrotos.

a. S. Camillus de Lellis¹⁾ instituit anno 1584 **Camil-lianos**²⁾, seu *clericos regulares ministrantes infirmis*. Ea societas a Sixto V firmata (1586), a Gregorio XIV ad dignitatem ordinis evecta est (1591). S. Camillus ipse († 1614) provincias 5 erexit. Inde ab anno 1677 diffusus ordo est per Lusitaniam, Hispaniam et Americam. Nostro tempore non amplius gaudet prosperitate. Ex Hispania pulsus, magno ad-hibito labore, tandem ante annos aliquot iterum eo intravit. In Italia ejus domus 30 difficile aluntur. In Francia sunt domus 4, in Neerlandia 2.

b. **Sorores caritatis**³⁾ (*Soeurs, Filles de la charité*) patrem habent S. Vincentium a Paulo, qui anno circiter 1620 cum Mad. le Gras⁴⁾ fundavit congregationem ad curandos pauperes et aegrotos. Ipse Vincentius regulam composuit, anno 1668 a Papa approbatam. Anno 1721 fuerunt congregatio-nis domus jam 300, anno 1790 ad 500. Hodie ejus in Europa sunt sorores 30.000, estque prae ceteris omnibus undique per ter-rarum orbem dispersa. Domus in variis regionibus praecipuae fere non pendent a domo Pariensi (Rue du Bac) suntque sin-gulae sui juris. Patrem tamen omnes S. Vincentium vene-rantur. Pauperibus et infirmis ministrant, hinc inde tamen etiam instructione puellarum occupantur.

¹⁾ W. Bäumker, Der hl. Camillus von Lellis und sein Orden, Frankf. Zeitgem. Br. 1887, Bd. IX, 2. Zimmermann, Der hl. Camillus de Lellis, Freiburg 1887.

²⁾ Solfi, Comp. historico della rel. de Chierici Regolari Ministri de gli infermi, Mondovi 1689.

³⁾ Fleischman. Die barmherzigen Schwestern, eine Darstellung ihrer Gründung, Verbreitung, Einrichtung und Wirksamkeit, Mainz 1842.

⁴⁾ Richemont, Hist. de Mad. le Gras, 4e éd., Paris 1894.

c. Solis curandis aegrotis incumbunt **Fratres S. Joannis de Deo**¹⁾, qui anno circiter 1540 nati sunt Granatae in Hispania. Pius V congregationi dedit nomen et honorem ordinis religiosi et regulam Augustinianorum. **Urbanus VIII** addidit privilegia mendicantium (1624). Dilatatus ordo est per universam Europam, et etiamnunc ejus sunt domus 120, provinciis 11 partitae. Generalis degit Romae (Calybita), ubi fratres vulgo appellantur *fate bene Fratelli vel Benfratelli*.

d. Memorari hic etiam debent **Sorores caritatis S. Caroli Borromaei**, quae, currente saeculo XVII, Nanceii institutae, nostra aetate florent magna prosperitate, praesertim in Germania²⁾.

4º. His aliisque societatibus, magna sollicitudine et industria reformandis emendandisque moribus incumbentibus, **antiquiores ordines** ad eadem conamina propellebantur.

a. Ordo **Carmelitarum**³⁾, medio saeculo XVI, peperit S. Theresiam⁴⁾. Quae primum monasterium monialium reformatum condidit Abulae (1563). Deinceps plura alia sunt nata. In reformandis monasteriis virorum, auxilio ei fuit S. Joannes a Cruce⁵⁾. Jam anno 1580 potuit constitui provincia monasteriorum reformatorum. Defuncta S. Theresia (1582), opus inchoatum perfecit S. Joannes a Cruce, eo successu ut anno 1588 *Carmelitis discalceatis* datus sit *vicarius generalis* et 1593 *generalis*. Nostra aetate distinctus ordo est provinciis 8, non tamen valde frequentatis. Extra provincias praeterea plures sunt ejus prioratus et monasteria.

b. Secundo loco memoranda sunt **reformationes Benedictinorum**⁶⁾. Posteaquam Concilium Tridentinum redintegraverat decretum Lateranensis IV statueratque ut monasteria omnia

¹⁾ *Saglier*, Leben des hl. Joannes von Gott, Regensburg 1881. Acta SS. Boll., Tom. I Mart., p. 809 sqq. *Constituzioni dell' ordine del devoto Giovanni di Dio*, Roma 1589.

²⁾ *Hohn*, Die barmh. Schwestern v. hl. Karl Borr., (1652—1900), Trier 1900.

³⁾ *Van der Moere*, Acta SS. Boll., Tom. VII Oct., p. 109—790.

⁴⁾ *Graham*, Santa Teresa, being some account of her life and times, together with some pages from the history of the last great reform in the religious orders, 2 vol., London 1894. *Chroniques de l'ordre des Carmélites de la réforme de Sainte Thérèse depuis leur introduction en France*, Poitiers 1887 ss.

⁵⁾ *Lechner*, Der hl. Joannes v. Kreuz, 3 Bde., Regensburg 1858.

⁶⁾ *Heimbucher*, II Aufl., I Bd., Paderborn 1907, p. 298 sqq.

exempta in *congregationes* coirent, utque intra annum et deinceps singulis trienniis capitulum generale haberetur et sollicite singula monasteria visitarentur¹⁾, evenit in ordine Benedictinorum ut oriretur ingens ad perfectiora studium. Jam anno 1564 convenit *congregatio Suevica*, quam approbavit anno 1603 Clemens VIII. Exeunte saeculo XVI et ineunte XVII, aliae congregationes 14 natae sunt²⁾. Magni momenti fuit, instituta (1600) prope Verodunum, **congregatio Sanctorum Veneti et Hidulphi**, quam anno 1604 approbatione firmavit Clemens VIII, deditque ei privilegia congregationis Montis Cassini. Monasteria 40 ei se brevi adjunixerunt. Fundator, nomine Didier, obiit 1623; sed ejus congregatio, donec 1892 extincta est, famam scientiae et accuratae disciplinae claustralibus retinuit. Etiam magis innotuit celebris **congregatio S. Mauri**³⁾, in quam anno 1618 monasteria Benedictinorum Francogallorum magno numero coierunt. Primum impulsu dederat jam relatus Didier abbas. Excrevit celeriter congregatio ejusque fuerunt, aetate florentissima, monasteria 191, quorum nullum monachos infra 9 numerabat. Tabuit autem causa Gallicanismi et Janes-nismi, qui invaserunt monasteria, et extincta est revolutione. Superior generalis cum sociis 41 mortis suppicio peremti. At hujus congregationis fama superest operibus multis celeberrimorum virorum, Coustant, Montfaucon, Garnier, D'Achéry, Mabillon aliorumque.

Aliam Benedictinam congregationem inierunt **Mechitaristae**⁴⁾, nati anno 1701 Constantinopoli. Habent nomen a fundatore Mechitar⁵⁾ Armeno († 1749), qui populi sui penuriae scienti-

¹⁾ Sess. 25, cap. 8 de ref.

²⁾ Vide praesertim Revue Bénéd., Tom. X—XIV et XVI et Studien u. Mittheil. aus dem Bened. und Cisterc. Orden, Bd. VII, IX, X, XIX, XXII, XXIII et XV.

³⁾ Besse, Les fondateurs de la congrég. de St. Maur. Revue des sciences ecclés., 1902, II, 143 sqq. De Broglie, Mabillon et la Société de l'abbaye de St. Germain des Prés (1664—1707), Paris 1888. Bäumer, Dom Mabillon und die Mauriner Kongregation, Hist. Pol. Bl., Bd. 105—106. Cf. Studien etc. et Revue Bénéd. Chavin de Malan, Hist. de Dom Mabillon et de la congrégation de Saint-Maur. Paris 1843.

⁴⁾ Hennemann, Das Kloster der armen Mönche auf S. Lazzaro, Venedig 1872—1881. Scherer, Die Mechitaristen in Wien, 5e Aufl., Wien 1892.

⁵⁾ Vita del servo di Dio Mechitar, Venezia 1901.

ficae mederi tentavit. Constat congregatio sociis circiter 150, provinciis duabus, Veneta et Vindobonensi, distinctis. Famam sibi compararunt abbatiae Vindobonensis et Sⁱ Lazari (San Lazzaro), ob instituta studia historiae Armenae et literarum.

c. Neque minus salutaris coepit in **Cisterciensium** ordine reformatio. Prima patrem habet Joannem de la Barrière († 1600), qui in suo monasterio Beat. Mariae Fuliensis instituit congregationem **Fuliensium**¹⁾ (*Feuillants*) (1580). Sixtus V anno 1589 eam confirmavit, statuitque ut, quae ad eam accederent monasteria, a Cisterciensi abbatia non penderent. Currente saeculo XVII, altera *Fuliensium* congregatio nata est in Italia. Quae accrexit ad monasteria 43. Franco-Gallicae congregationis fuerunt domus 31. Nullum ex iis superfuit revolutioni et bellis Napoleonticis in Italia.

Secundiora sortiti sunt **Trappistae**²⁾, etiamnunc florentes. Appellantur hoc nomine *Cistercienses*, reformati a De Rancé³⁾ in monasterio La Trappe (1664). Eorum vitae ratio est, quae primitus fuit Cisterci, constatque diurno silentio, abstinentia, manuum labore et choro. Vitam probaverunt Innocentius XI (1678) et Clemens XI (1705)⁴⁾. Passu valde tardo processit haec reformatio. Post revolutionem tandem effloruit in aetatem prosperam. Sunt ejus hodie in Europa religiosi fere 2500, monasteriis 44 dispertiti, et domus 14 in missionibus exteris. Congregationes omnes, inde ab anno 1892, in unum ordinem sunt colligatae, cui nomen: *Ordo Cisterciensium reformatorum seu strictioris observantiae*. Praeest abbas generalis, vivuntque ex constitutionibus retractatis.